
Obsah

Seznam z k ra te k ..................................................................................... 3
Ú v 9 d .........................................................................................................6
Obecná charakteristika nového řeholního p rá v a ..........................9
Rámcové právo ...................................................................................... 9
Teologie řeholní spirituality ............................................................. 10
Autonomie -  právo fundam entální...............................................11
Právo obnovy řeholního života........................................................12
Právo na akceptování charizmatu živo ta .......................................12

Sekce 1: Instituty zasvěceného života  
(kán . 573-730)

T itu l I.
Společné norm y p ro  všechny institu ty
zasvěceného života (kán. 5 7 3 -6 0 6 )............................................  16

1. Pojetí zasvěceného ž iv o ta ..............................................16
2. Význam institutů v c írk v i.............................................. 18
3. Profese evangelních r a d .................................................18
4. Typologie institutů zasvěceného života..................... 22
5. Závislost na církevní autoritě ........................................25

5 .1. Papež a Apoštolský s to le c ...................................25
5.2. Biskupové a místní ordináři.................................27

6. Život v bratrském společenství.................................... 29
7. Uchování vlastního dědictví..........................................29
8. Zřízení a zrušen í.............................................................. 30
9. Autonomie institutů .........................................................36

10. Vlastní právo institu tů ....................................................38
11. Pravomoc představených a kap itu l............................. 42
12. P řijetí...................................................................................45
13. Exempce (v y n ě tí)............................................................47
14. Nové formy zasvěceného živo ta ..................................50
15. Schvalování nových forem zasvěceného života 53
16. Zásada ro v n o sti............................................................... 54

Л  A  O



Titul И.
Řeholní instituty (kán. 6 0 7 -7 0 9 ) ............................................... 55

Úvodní kánon: Pojetí řeholního života....................................55

• 1. kapitola:
Ř eholní domy, jejich zřizování a rušení
(kán. 6 0 8 -6 1 6 ) ..................................................................................  61

1. Obecné zásady ...................................................................61
1.1. Povinnost bydlení.................................................. 61
1.2. Z aopatřen í............................................................... 62
1.3. Přítom nost představeného...................................63

2. Založení řeholního d o m u ............................................... 63
2.1. Vstupní podm ínky..................................................63
2.2. Kompetentní au to rita ............................................65
2.3. Právní důsledky......................................................66

3. Změna určení d o m u ........................................................ 68
4. Nezávislé k láštery .............................................................69
5. Zrušení řeholního dom u..................................................72

• 2. Kapitola:
Vedení institutů
(kán. 6 1 7 -6 4 0 ) ..................................................................................  76

Č lánek 1. Představení a r a d y ...................................................77
1. Obecná zásad a ...................................................................77
2. Služba a  d ia lo g ................................................................. 79
3. Asketicko-pastorační povinnosti představených 83
4. Vyšší představení.............................................................. 87
5. P rovincie............................................................................. 88
6. Rozsah vlády představených..........................................90
7. Věčná profese (doživotní) -

-  podmínka platné volby nebo nom inace...................92
8. Doba trvání úřadu představeného,

odstranění, p řeložen í....................................................... 93
9. Způsoby ustanovování představených.........................96

10. Obecná zásada volby a nom inace............................. 100



11. Rada (Poradci představených).....................................103
12. Právní povinnosti představených................................ 107

12.1. V izitace................................................................... 107
12.2. R ezidence.............................................................111
12.3. Péče o zpovědníky pro podřízené.................  112

Č lánek 2. K ap itu ly ...................................................................  118

1. Generální kap itu ly .......................................................... 120
2. Ostatní kapituly a shrom áždění................................... 125
3. Obecné zásady ...............................................................  126

Č lánek 3. Časná dobra a je jich  sp rá v a .............................  128
1. Právo na majetek a  jeho om ezení..............................129
2. Správa m ajetku ................................................................131

2.1. Obecné sm ěrnice.................................................. 131
2.2. Ustanovení ekonom ů.......................................... 132
2.3. V yúčtování.............................................................135
2.4. Úkony řádné a mimořádné adm in istrace  137

3. Převody (alienace).......................................................... 139
4. Dluhy a závazky..............................................................142
5. Sborové vydávání svědectví lásce a ch u d o b ě   146

•  3. Kapitola:
Přijím ání kandidátů a formace členů
(kán. 6 4 1 -6 6 1 )................................................................................  148

Č lánek 1. P řijetí do n o v ic iá tu ..............................................  148
1. Právo na p řije tí................................................................150
2. Vlastnosti kandidátů .......................................................151
3. Překážky působící neplatnost p řije tí.......................... 154
4. Překážky z  moci vlastního p ráv a ................................158
5. Zákaz p řije tí......................................................................159
6. Svědectví a  inform ace................................................... 161

Článek 2. N oviciát a vzdělání n o v ic ů ................................  165

1. Povaha a cíl noviciátu.....................................................165
2. Místo nov ic iá tu ................................................................168
3. Doba trv á n í.......................................................................170

ans



4. Vedení nov iců ..................................................................176
4.1. Ustanovení novicm istra......................................176
4.2. Požadavky na novicmistra

a jeho  pom ocníky.................................................177
5. Předm ět formace noviců................................................180
6. Ukončení noviciátu .........................................................185

Č lánek 3. Ř eh o ln í p r o fe s e ..................................................... 190
1. Podstatné prvky profese................................................191
2. Doba trvání časné profese............................................ 193
3. Podmínky platnosti časných s lib ů ...............................194
4. Obnovení a  prodloužení časných slibů

a anticipování věčných s lib ů ........................................197
5. Podmínky pro platnost věčných slibů (profese).... 200
6. Zplatnění p rofese ............................................................202
7. Pochybná p ro fese ...........................................................203

Č lánek 4. Výchova a vzdělávání řeh o ln íků ........................204

1. Formace sensu stricto: program a doba trv á n í 204
2. Formace v úzkém slova smyslu:

podstatné sm ěrn ice........................................................ 206
3. Stálá form ace...................................................................209

•  4. Kapitola:
Povinnosti a práva institutů a jejich členů
(kán. 6 6 2 -6 7 2 ) .............................................................................. ..211

1. Následování K ris ta ........................................................ 211
2. Kontemplace a m o d litb a .............................................. 212
3. Obrácení a p o k á n í......................................................... 216

3.1. O brácení................................................................216
3.2. Zpytování svědom í............................................. 217
3.3. Svátost sm ířen í.................................................... 217

4. Společný ž iv o t................................................................ 218
4.1. Pobyt v řeholním d o m ě .................................... 218
4.2. Právní pobyt mimo řeholní d ů m ......................219
4.3. Protiprávní pobyt mimo řeholní dům  221



5. Užívání sdělovacích prostředků.................................221
6. K lauzura...........................................................................223

6.1. Pojetí a c íl.............................................................. 223
6.2. Druhy k lau zu ry .................................................... 224

6.2.1. Řádná klauzura a obecná k lau zu ra ... 224
6.2.2. Klauzura v kontemplativních 

k lášterech ..................................................225
6.2.3. Papežská k lau zu ra ..................................226
6.2.4. Klauzura určená stanovam i..................227

6.3. Práva diecézního b isk u p a ..................................227
7. Správa m ajetku .............................................................. 228

7.1. Rezignace ze správy a  pořízení z á v ě ti...........228
7.2. Změna závěti a zřeknutí se správy m ajetku . 230
7.3. Nabývání к dobru in stitu tu ................................230
7.4. Celkové zřeknutí se m a je tk u ............................ 232
7.5. Fakultativní zřeknutí se m a je tk u ..................... 232
7.6. Právní účinky celkového se z řek n u tí............. 233

8. Řeholní oděv................................................................... 234
9. Právo na prostředky

nutné к  dosažení cíle p o v o lán í...................................235
10. Přijímání povinností mimo institut............................ 236
11. Práva a povinnosti řeholníků - duchovn ích ........... 237

•  5. Kapitola:
Apoštolát institutů
(kán. 6 7 3 -6 8 3 ) ................................................................................  241

1. Obecná zásada ................................................................241
2. Apoštolát kontemplativních institu tů ....................... 243
3. Instituty věnující se apoštolským dílům ...................245
4. Apoštolát řeholních laických institu tů ..................... 248
5. Vykonávání činnosti, která je  vlastní in stitu tu  251
6. Závislost na biskupech

 a vlastních představených............................................ 2-54
7. Zákaz zdržování se v d iecéz i..................................... 257
8. Spolupráce a koordinace apoštolské p rá c e ............ 259
9. Díla svěřená řeholníkům ............................................. 261

a m



10. Udělování diecézních církevních
úřadů řeho ln íkům .......................................................... 263
10.1. U d ě len í.................................................................. 263
10.2. O dvolání................................................................ 264

•  6. Kapitola:
V yloučení členů
(kán. 6 8 4 -7 0 4 ) ................................................................................ 268

Č lánek 1. Přechod do jin éh o  in s ti tu tu ............................... 268
1. Přechod do řeholního in s titu tu ...................................269
2. Přechod z  jednoho nezávislého kláštera

do jiného řeholního domu sui iu ris ............................272
3. Přechod z institutu řeholního do institutu 

laického nebo do společnosti apoštolského
života a n a o p a k ..............................................................274

4. Právní stav řeholníka a právní
následky přechodu......................................................... 274

Č lánek 2. O dchod z in s titu tu ..................................................276
1. Exklaustrace (možnost žít mimo institu t)................ 277

1.1. Exklaustrace řádná ..............................................277
1.2. Exklaustrace nařízená (násilná)....................... 279
1.3. Právní ú č in k y ....................................................... 280

2. Vystoupení po časné p ro fesi....................................... 283
3. Vystoupení v době trvání časných slibů

(indult к odchodu, dovolení odejít z in s titu tu ) 284
4. Nepřipuštění к  další p ro fe s i........................................ 285
5. Nové p řije tí......................................................................289
6. Vystoupení po věčných slibech...................................291
7. Právní účinky dovolení к  odchodu

(indultu к  o d ch o d u )......................................................293

Č lánek 3. V yloučeni č len ů ...................................................... 297
1. Vyloučení ipso fa c to ....................................................298

1.1. Notorický odpad od katolické v íry ................ 299
1.2. M anželství, třeba jen  civilní.............................. 300



1.3. Úřední potvrzení sku tku ....................................302
2. Vyloučení obligatórni.................................................... 302

2.1. Specifikace trestných č in ů .................................303
2.2. Formální p o s tu p ...................................................304

3. Vyloučení neobligatom í................................................305
3.1. Obecné zásady výměru trestu vyloučení 305
3.2. Příčiny vyloučení..................................................306
3.3. P rocedura .............................................................. 310

4. Vyloučení z řeholního d o m u ...................................... 311
5. Právo na odvolání se přímo

к nejvyššímu představeném u........................................313
6. Dekret o vyloučení.........................................................314

6.1. Vydání dekretu..................................................... 314
6.2. Potvrzení dekretu ................................................ 315
6.3. Oznámení dek retu ............................................... 317
6.4. R ek u rs ....................................................................318

7. Právní účinky dekretu vy lo u čen í................................318
8. Oznámení Apoštolskému sto lc i................................... 322

7. Kapitola:
Reholníci povýšení к biskupské důstojnosti
(kán. 7 0 5 -7 0 7 )................................................................................  323

1. Právní stav řeholníka - b isk u p a ..................................324
1.1. Slib poslušnosti a  další řeholní závazky 324
1.2. Slib chudoby..........................................................325

2. Přechod do důchodu ..................................................... 327
2.1. Místo bydlení........................................................ 328
2.2. Z aopatřen í.............................................................329

8. Kapitola:
Konference vyšších představených
(kán. 7 0 8 -7 0 9 )................................................................................  331

1. Užitek a ú če l.................................................................... 332
2. Zřízení, statuta a právnická o so b a ............................. 334



Titul III.
Světské instituty (kán .710-730)...............................................  336

1. Po je tí................................................................................. 336
2. Právní stav č le n ů ............................................................339

--------------3. Způsob přijetí evangolmoh ro d ...................................340
4. Svědectví a  apoštolát................................................... 342
5. Způsob ž iv o ta ................................................................344
6. Závislost na diecézním b iskupovi............................ 345
7. Účast na životě v institutu............................................346
8. Vedení (S p ráv a).............................................................347
9. Správa m ajetku ...............................................................348

10. Povinnosti duchovní povahy....................................... 349
11. Přijetí do institu tu ......................................................... 351

11.1. Kompetentní m oc...............................................351
11.2. Podmínky platného p ř ije tí ...............................351

12. Vstupní zkouška .............................................................353
12.1. Účel vstupní zkoušky......................................... 354
12.2. Čas trvání a  způsob vykonávání...................... 355

13. In k o rpo race .....................................................................355
13.1. První včlenění....................................................... 356
13.2. Včlenění věčné nebo defin itivní...................... 356

14. F o rm ace ............................................................................357
15. Právo asociace věříc ích ................................................ 359
16. Opuštění in s titu tu ...........................................................359

16.1. V ystoupení............................................................360
16.2. Nepřipuštění к obnovení

posvátných závazků ............................................362
16.3. Právní účinky dovolení к o d ch o d u ................ 362
16.4. V yloučení.............................................................. 363
16.5. Přechod do jiného in s titu tu .............................. 364

Sekce 2: Společenství apoštolského života  
(kán. 731-746)

Úvodní ú v a h y ....................................................................................368
1. Pojetí a  rozdělení...........................................................369



1.1. Pojetí...................................................................... 369
1.2. Rozdělení.............................................................. 371

2. Zachování práva o institutech
zasvěceného života.........................................................373

3. Založení, zrušení a  rozdělen í...................................... 373
4. V edení............................................................................... 375
5. Přijetí, doba zkoušky, formace a inkard inace 376

5.1. P řije tí.....................................................................376
5.2. Doba zkoušky a přísná fo rm ace..................... 377
5.3. Inkardinace...........................................................378

6. Povinnosti a práva č lenů ...............................................379
7. M ajetek ............................................................................. 382
8. A poštolát...........................................................................384
9. Opuštění spo lečnosti..................................................... 385

9 .1. Odchod a  vyloučení člena, který nebyl
definitivně včleněn .............................................. 385

9.2. Opuštění společnosti členem, který byl
definitivně inkorporován................................... 386

9.3. Přechod do jiné  společnosti nebo institutu
zasvěceného ž iv o ta ............................................. 387

9.4. V yloučení............................................................. 388
10. Zdržování se mimo spo lečnost..................................389

Z ávěrem .............................................................................................. 392
A nexe ...................................................................................................394
Pram eny.............................................................................................. 397
L itera tu ra ............................................................................................399


